
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

// ^
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1163 «О внесе
нии изменений в Закон Иркут
ской области «Об отдельных 
вопросах организации и обес
печения защиты исконной 
среды обитания и традицион
ного образа жизни коренных 
малочисленных народов Рос
сийской Федерации в Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1163 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах организа
ции и обеспечения защиты исконной среды обитания и традиционного об
раза жизни коренных малочисленных народов Российской Федерации в Ир
кутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области О.Н. Носенко



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗАЩИТЫ 

ИСКОННОЙ СРЕДЫ ОБИТАНИЯ И ТРАДИЦИОННОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ 
КОРЕННЫХ МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 16 декабря 2013 года № 140-03 
«Об отдельных вопросах организации и обеспечения защиты исконной среды 
обитания и традиционного образа жизни коренных малочисленных народов 
Российской Федерации в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2013, № 4, т. 2; 2019, № 13) следующие 
изменения:

1) индивидуализированный заголовок после слова «защиты» дополнить 
словом «прав,»;

2) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Закон в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», 
Федеральным законом от 30 апреля 1999 года № 82-ФЗ «О гарантиях прав 
коренных малочисленных народов Российской Федерации», иными 
федеральными законами, Уставом Иркутской области регулирует общественные 
отношения в сфере организации и обеспечения защиты прав, исконной среды 
обитания и традиционного образа жизни лиц, относящихся к коренным 
малочисленным народам Российской Федерации, постоянно проживающих в 
Иркутской области в местах традиционного проживания и традиционной 
хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов, ведущих 
традиционный образ жизни, осуществляющих традиционную хозяйственную 
деятельность и занимающихся традиционными промыслами (далее -  
малочисленные народы).»;

3) в статье 2:
индивидуализированный заголовок после слова «защиты» дополнить 

словом «прав,»;
абзац первый после слова «защита» дополнить словом «прав,»;
4) в статье 3:



2

индивидуализированный заголовок после слова «защиты» дополнить 
словом «прав,»;

абзац первый после слова «защиты» дополнить словом «прав,»;
5) в статье 4:
индивидуализированный заголовок после слова «защиты» дополнить 

словом «прав,»;
абзац первый после слова «защиты» дополнить словом «прав,»;
6) в статье 5:
индивидуализированный заголовок после слова «защиты» дополнить 

словом «прав,»;
пункт 1 после слова «защиты» дополнить словом «прав,»;
пункт 2 после слова «защиты» дополнить словом «прав,»;
7) индивидуализированный заголовок статьи 6 после слова «защиты» 

дополнить словом «прав,»;
8) в статье 7:
индивидуализированный заголовок после слова «защиты» дополнить 

словом «прав,»;
пункт 2 части 5 после слова «защиты» дополнить словом «прав,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Иркутской3области И.И. Кобзев

г. Иркутск

« » ________________2023 года
№


